[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2020〕3号
（总第100号）

舟山市审计局办公室

舟山市水务集团有限公司党委书记、董事长、

总经理杨晓同志任期经济责任审计结果

（2020年3月19公告）
根据《中华人民共和国审计法》第二十五条规定和中共舟山市委组织部《舟山市市管干部任期经济责任审计建议书》（舟组审建﹝2019﹞5号）要求，舟山市审计局派出的审计组于2019年8月8日至2019年10月11日，对杨晓同志2014年12月至2019年7月任舟山市水务集团有限公司（以下简称水务集团）党委书记、董事长、总经理期间的任期经济责任进行了就地审计。现将审计结果公告如下：
一、被审计单位基本情况

水务集团承担大陆引水工程工作、资本经营、城区水源供给、城区原水供水工程建设、污水工程建设与处理工作、受委托承担节水具体工作等，水务集团主要收入来源于原水费、污水处理费、投资收益、房屋租赁、利息收入等，2019年6月底水务集团共有职工317人，下辖舟山开源供水有限责任公司和市污水处理有限公司、舟山市新生水建设发展有限公司三家国有控股公司，管理市原水管理中心和市节约用水管理中心二家正科级事业单位，参股舟山市自来水有限公司。

二、审计评价

审计结果表明，杨晓同志在任职期间较好地完成各项工作。本岛供水蓄水能力不断提升，供水水质持续安全稳定，水资源承载能力不断提高，各项水质指标明显改善和提高，指标保证率、合格率均达到了100%；城市污水处理总体能力不断提高，污染减排任务顺利完成，市本级污水处理总体能力从2015年的8.8万吨提升至17.3万吨，基本满足了本岛污水处理需求；积极推进水务工程投资项目建设，2015年以来水务集团累计实施工程项目30余项，累计完成投资约30亿元，2015年至2018年，年度投资完成率分别为103%、143%、106%、101%，均超额完成年度投资计划，其中舟山市大陆引水三期工程已完成投资19.7亿元，占总投资计划的83.4%，荣获2016年度“三重”项目绩效考核二等奖。

杨晓同志任职期间较好地保持了国有资产的保值增值，负债规模也控制在核定额度内，会计资料基本真实地反映了年度财务收支情况，财务收支基本真实合规，单位内部控制制度逐步完善。但审计也发现，水务集团在工程管理、资产运作、部分费用管理等方面尚存在一些问题或不足，需要加以纠正和改进。根据经济责任审计相关规定，杨晓同志应承担相应责任。
三、审计查明的主要问题

（一）工程管理不到位

1.工程造价控制不严，工程进度管理不到位，存在工程延期情况。审计抽查的24个项目，其中7个项目的结算价或进度款已超合同价1557万元，平均超出比例为16%，部分项目建设单位管理费超概算；其中13个工程存在延期完工情况。

2、.大陆引水三期工程3个项目未按规定公开招投标，涉及投资额1007.64万元。
（二）资产运作管理不到位，个别资产使用效益低下。

（三）部分费用管理不够严格

1.车辆运行维护费管理不力。

2.业务招待费支出管理不到位，存在公务接待审批、报销不规范、接待无接待公函，部分接待未履行事先审批程序，未实行一事一结，个别存在虚造接待审批单、同城接待、多次接待、陪餐人数和餐费超标准情况。
四、审计发现问题的整改情况

根据审计后反馈的问题，水务集团高度重视上述问题的整改落实情况，由集团领导带头指导，党委班子成员按照责任分工，严格抓好分管负责的整改措施和督查推进，注重源头管理，整改抓细抓小上下功夫，现全部已落实了整改措施，并进一步强化权力制约和制度的规范，建立长效工作机制，坚持用制度管权、管事、管人、管物，巩固整改工作成果。
审计结果公告

2
1